छत्तीसगढ़ माध्यमिक शिक्षा मंडल, रायपुर हायर सेकेण्ड्री सर्टिफिकेट परीक्षा वर्ष 2008—09 मॉडल प्रश्न पत्र (Model Question Paper)

कक्षा:- 12वीं Class 12th

विषय:- पुस्तपालन एवं लेखाकर्म Subject:- Book keeping & Accountancy

समय:- 3 घण्टे Time:- 3 Hours

पूर्णाक:- 100 Maximum Marks :- 100

- निर्देश (i) सभी प्रश्न हल कीजिए । Attemp all question.
 - (ii) प्रश्न क्रमांक 1 से 10 तक के लिए 2 अंक निर्धारित है । Question No. 1 to 10 carries 2 marks each.
 - (iii) प्रश्न कमांक 11 से 18 तक के लिए 3 अंक निर्धारित है । Question No. 11 to 18 carries 3 marks each.
 - (iv) प्रश्न कमांक 19 से 24 तक के लिए 4 अंक निर्धारित है । Question No. 19 to 24 carries 4 marks each.
 - (v) प्रश्न कमांक 25 एवं 28 तक के लिए 5 अंक निर्धारित है । Question No. 25 to 28 carries 5 marks each.
 - (vi) प्रश्न कमांक 29 एवं 30 के लिए 6 अंक निर्धारित है । Question No. 29 & 30 carries 6 marks each.
- प्रश्न 1 प्रेषण स्कंध किसे कहते है ? What do you mean by consignment ?
- प्रश्न 2 प्राप्ति भुगतान खाता और आय व्यय खाते में दो अंतर दीजिए ।

 Differentiate between Receipts and payment A/c and income and expenditure A/c (Any two)
- प्रश्न 3 प्रारंभिक पूंजी की गणना किस प्रकार की जाती है ? How do you find out initial capital ?
- प्रश्न 4 गैर व्यापारिक संस्थाओं के आय के प्रमुख स्रोत बताइये ।
 What are the important sources of incomes of non-trading concerns?
- प्रश्न 5 प्रेषण पर भेजे गए माल का लागत मूल्य 33,000 रू. है किन्तु बीजक मूल्य लागत से 10 प्रतिशत अधिक है । माल का बीजक मूल्य ज्ञात करो ।

The cost price of goods send on consignment is Rs. 33000, but invoice price is 10% more thain cost price. Calculate invoice price.

- प्रश्न 6 वसूली खाते से क्या आशय है । What do you mean by realization A/c?
- प्रश्न 7 नए साझेदार के प्रवेश पर ख्याति खाता अपलेखित करने हेतु कौन सी प्रविष्टि की जाएगी । Write the journal entries for write off goodwill on admission of new partner?
- प्रश्न 8 राम ने 5,000 टन कोयला 20 रू. प्रति टन की दर श्याम को प्रेषित किया जिस पर प्रेषक ने 15,000 रू. भाड़ा तथा अन्य व्यय के चुकाए । मार्ग में 100 टन कोयला कम हो गया प्रेषणी के पास 900 टन कोयला शेष बचा । प्रेषण स्कंघ का मूल्य ज्ञात कीजिए ।

 Ram send 5,000 tonnes of coal Rs. 20 per ton to Shyam. Ram spend Rs. 15,000 for freight etc. In transit 100 tonnes of coal were lost. and 900 tonnes of stock of coal remained with them. Find the value of consignment stock.
- प्रश्न 9 संयुक्त साहस की दो विशेषताएं लिखिए ।
 Explain two characteristics of Joint venture ?
- प्रश्न 10 पूंची संजय क्या है । What is capital reserve?
- प्रश्न 11 ह्वास की दर के साथ वार्षिक शब्द का महत्व बताइये । What is the importance of the word per annum along with rate of depreciation.
- प्रश्न 12 मूल्य ह्रास की स्थायी किश्त पद्धित और घटती किश्त पद्धित में अंतर दीजिए।

 Differentiate between Fixed Instalment method and Reducing balance method? (Any three)
- प्रश्न 13 अंशों के निर्गमन की विधि को समझाइये । What is the proceedure of issue of shares ?
- प्रश्न 14 ABC लिमि. कंपनी ने एक भवन 2,20,000 रू. में खरीदा जिसके भुगतान

स्वरूप 100 रू. वाले अंश 20 प्रतिशत प्रीमियम पर निर्गमित किये । कंपनी की पुस्तकों में आवश्यक प्रविष्टियां दीजिए ।

ABC Co. Ltd. Purchased a Building for Rs. 2,20,000. The payment of purchase price was made through shares of Rs. 100 each issued at 10% premium. Show necessary journal entries in the books?

प्रश्न 15 — निम्न सूचनाओं के आधार पर 31 मार्च 2003 को समाप्त वर्ष के लिए "रायपुर क्लब" का प्राप्ति भुगतान खाता तैयार कीजिए । हाथ में रोकड़ (1.04.02) 5,850 रू, प्रवेश शुल्क 3,000 रू., दान प्राप्त 10,000 रू., चंदा प्राप्त 26,500 रू. गत वर्ष का चंदा प्राप्त 3,600 रू., सदस्यता शुल्क 5,000 रू., वेतन दिया 12,000 रू., पुस्तक कय 5,000 रू., छपाई एवं स्टेशनरी 1,200 रू. डाक खर्च 450 रू., ड्रामा पर व्यय 2,400 रू., स्वल्पाहार का विकय 8,000, स्वल्पाहार पर व्यय 5,500 रू. लाइटिंग पर व्यय 1,300 रू. प्रतियोगिता के पुरस्कार पर व्यय 5,100 रू., ड्रामा टिकटों की बिक्री 16,000रू. From the following particulars prepare receipts and payments A/c. of

'Raipur Club' for the year ended 31 March 2003.

Cash Balance (1.4.2002) 5850, Entry fee for Rs. 3000, Donation received Rs. 10,000, Subscription current year 26500, for previous year 3600, Entrance fee - 5,000, Salary paid - 12,000, Books purchased - 5000, printing and stationary - 1200, postage - 450, sale of drama tickets - 16000, income from entertainment - 8000, drama exps - 2400, Entertainment exps - 5500, lighting exps- 1300, prize distribution exps - 5100.

प्रश्न 16 — एक कंपनी ने 1,000, 7 प्रतिशत ऋणपत्र प्रत्येक का निर्गमन 5 प्रतिशत प्रीमियम पर किया । सम्पूर्ण राशि एकमुश्त प्राप्त हुई । निर्गमन पंजी प्रविष्टि दीजिए ।

A Company issued 1000, 7% debentures of Rs. 10 each at 5% premium. All amount were received in lumps sum. Pass necessary journal entries.

प्रश्न 17 — अभिगोपन कमीशन से आप क्या समझते है ? What do you mean by del-credre commission?

अथवा (OR)

ऋणपत्रधारी और अंशधारी में तीन अंतर दीजिए । Differentiate between share holder and debenture holders ? (any three)

प्रश्न 18 — एक फर्म का औसत लाभ 30,000 रू. है पूंजीकरण की दर 12 प्रतिशत है । फर्म की विविध संपत्तियां और दायित्व क्रमशः 3,25,000 रू. तथा 1,00,000

रू. है । पूंजीकृत विधि से ख्याति की गणना कीजिए ।

Average profit of a firm is Rs. 30,000. Rate of capitalisation is 12%. Sundry assets and liabilities are resistivity Rs. 3,25,000 Rs. and Rs. 100,000. Calculate goodwill by capitalisation method.?

अथवा (OR)

'अ', 'ब' और 'स' एक फर्म में साझेदार है जो लाभ हानि का विभाजन 5:3:2 के अनुपात में करते है । उनकी स्थायी पूंजी क्रमशः 30,000 रू., 20,000 रू तथा 10,000 रू. थी । वर्ष 2004 में पूंजी पर ब्याज 8 प्रतिशत वार्षिक के स्थान पर 10 प्रतिशत वार्षिक की दर से समाकलित किया गया । त्रुटि सुधार के लिए आवश्यक समायोजन प्रविष्टि दीजिए ।

'A' 'B' and 'C' are partner sharing profits and loss in the ratio of 5:3:2 with capitals respectively 30,000, 20000, and Rs. 10,000. In the year 2004 interest on capital has been charged @ 10% P.a. instead of charging interest @ 8% pass necessary adjustment entry.

प्रश्न 19 — प्रेषक और प्रेषणी की पुस्तकों में कौन—कौन सी प्रविष्टियां की जाती है । (कोई चार)

What journal entries are made on the books of consignor and consignee ? (Any four)

- प्रश्न 20 एक फर्म में A, B तथा C बराबर के साझेदार है | 31 दिसंबर 2004 को "B" की मृत्यु हो गई | इस तिथि पर उसे 20,000 रू. देय था | यह निर्णय लिया गया कि यह राशि 5,000 रू. की वार्षिकी द्वारा भुगतान की जाएगी | प्रथम भुगतान 1 जनवरी, 2005 को किया गया तथा प्रतिवर्ष अन्य भुगतान भी 1 जनवरी को किए गए | जिस उत्तराधिकारी को यह राशि मिलती थी | 2 जनवरी, 2007 को उसकी मृत्यु हो गई | प्रतिवर्ष अदत्त राशि पर 6 प्रतिशत वार्षिकी दर से ब्याज की गणना की जाती है | वार्षिकी उचन्त खाता बनाइये। A, B and C are equal partner in a firm. On 31.12.2004 B died. On this date, the amount due to him Rs. 20,000. A and C decided to give this amount by annuities of Rs. 5000 per year along with interest @ 6% p.a. The first instalment was paid on 1.1.2005 and the remaining amount paid on 1st January every year. The legal representative died on 2 January 2007 prepare Annuity snspense A/c.
- प्रश्न 21 साझेदारी संलेख के अभाव में साझेदारी के किन्हीं चार नियमों का उल्लेख करो।

What are the rules application in absence of partnership deed? (any four)

- प्रश्न 22 संयुक्त साहस खाता क्या है । What is Joint Venture A/c.
- प्रश्न 23 एक मशीन पर दो वर्षो तक 10 प्रतिशत की दर से स्थायी किश्त पद्धित द्वारा मूल्य ह्वास लगाया गया जो 1 जनवरी 1990 को 10,000 रू. में क्रय किया गया था । 1 जनवरी, 1992 को मशीन की क्रय तिथि से ही ह्वासमान शेष पद्धित को अपनाने का निश्चय किया गया । मूल्यहास की दर 15 प्रतिशत रखी गई। 1990 से 1992 तक मशीन खाता तैयार कीजिए ।

On 1.1.1990 A Machine was purchased for Rs. 10000. Depreciation was charged @ 10% p.a. on Fixed instalment method. On 1.1.1992 the firm decided to change the method to reducing balance method @15% p.a. prepare machinery A/c from 1990 in 1992

अथवा (OR)

एक फर्म की पुस्तकों में 1 जनवरी 1990 को मशीन खाते का शेष 26,840 रू. था । उस वर्ष एक मशीनें जो हिसाब की पुस्तकों में 1,286 रू. की थी 600 रू. में बेच दी गई । 1 अप्रेल 1990 को एक मशीन 5,880 रू. में खरीदी, जिसके स्थापना पर 216 रू. व्यय किये ।

फर्म घटती शेष पद्धति पर मूल्यहास लगाती है । हास की दर नई मशीन पर 10 प्रतिशत तथा पुराने मशीन पर 15 प्रतिशत है । वर्ष 1990 का मशीन खाता बनाइये ।

On 1.1.1990 the machinary a/c of a firm showed a balance of Rs. 26840. On 31.12.1990 one machine costing Rs. 1286 on 1.1.1990 was sold for Rs. 600. On 1.4.1990 a new machinary was purchesd for Rs. 5880 and paid Rs. 216 for establishment charges. Charge depreciation on reducing balance @ 10% on new machine and 15% on old machine. Prepare machinary A/c for the year 1990.

- प्रश्न 24 प्रशांत तथा निशांत ने समान अनुपात में लाभ—हानि विभाजन के साथ संयुक्त साहस में प्रवेश किया । निम्न व्यवहार हुए —
 - (i) प्रशांत एवं निशांत ने क्रमशः 80,000 रू तथा 65,000 रू. एक संयुक्त बैंक खाते में जमा किए । (ii) माल खरीदा 82,000 रू. (iii) व्ययों का भुगतान किया 2,800 रू. (iv) माल बेचा 84,000रू. (v) स्कंध 4,100 रू. पर मूल्यांकित किया जिसे प्रशांत ने लिया । उपरोक्त व्यवहारों से संयुक्त साहस खाता बनाइये ।

Prashant and Nishant are equal partners entered in Joint venture. Their transaction are given below -

- 1. Deposited in joint Bank A/c Prashant Rs. 80,000 and Nishant Rs. 65,000.
- 2. Goods purchesed Rs. 82,000.
- 3. Expenses paid Rs. 2800
- 4. Goods sold Rs. 84000.
- 5. Stock valued of Rs. 4,100 and it was taken by prashant. Prepare joint venture A/c.

अथवा (OR)

राम और श्याम ने संयुक्त साहस के रूप में वस्तुओं के क्रय-विक्रय करने तथा उसकी लाभ हानि को 2:3 के अनुपात में बांटने का समझौता किया । राम ने संयुक्त साहस के लिए 40,000 रू. की वस्तुएं क्रय की और 2,000 रू. व्यय के चुकाए । श्याम ने भी 30,000 रू. की वस्तुएं खरीदा और व्यय के 5,000 रू. भूगतान किए ।

राम ने क्रय किये गए सभी वस्तुओं को 96,000 रू. में बेच दिया । राम को समझौते के अनुसार कुल विक्रय पर 10 प्रतिशत प्राप्त करने का अधिकार है । राम की पुस्तकों में अंतिम शेष दर्शाते हुए संयुक्त साहस खाता बनाइये । Ram and Shyam decided to purchase and sale of goods on joint venture. They decided to share profit and losses in the ratio of 2:3. Ram purchesd goods of Rs. 40,000 and paid expense Rs. 2000. Shyam purchesd goods of Rs. 30,000 and paid expenses Rs. 5,000. Ram was sold all goods for Rs. 96,000. As per agreement Ram is entitled to get 10% commission on total sales.

Prepare joint venture A/c.

प्रश्न 25— 1 जनवरी 1990 को एक कंपनी ने एक पुराना यंत्र 24,000 रू. में खरीदा और उसकी मरम्मत करने में 6,000 रू. खर्च किये । इसी वर्ष 1 जुलाई को 10,000 रू. में दूसरा यंत्र खरीदा 1 अक्टूबर 1992 को 8,000 रू. में वह मशीन बेच दी जिसे 1 जनवरी 1990 में खरीदा था । सम्पत्ति की मूल लागत पर 10 प्रतिशत प्रतिवर्ष हास लगाया जाता था । कंपनी ने 1991 से हास करने की इस पद्धित के स्थान पर 15 प्रतिशत वार्षिक दर पर क्रमागत हास पद्धित प्रारम्भ की। 1990 से 1992 तक का यंत्र खाता बनाइये ।

On 1.1.1990 a firm purchesed an old machine for Rs. 24000 and paid Rs. 6000 for its repairs. On 1st July in the same year they purchased another machine for Rs. 10,000. On 1.10.1992 they sold that machine which was purchased on 1.1.1990 for Rs. 8,000. Depreciation was changed @ 10% p.a. under fixed instalment method. But in the year 1991 the company decided to change the method to reducing balance method @ 15% pa. prepare machinary A/c from 1990 to 1992.

रायगढ़ के सोहन और बिलासपुर के रमेश माल के प्रेषण के लिए संयुक्त प्रश्न 26 -साहस प्रारंभ करते है । संयुक्त साहस की लाभ हानि 3 : 1 में बांटा जाता है। इस संबंध में निम्न व्यवहार हुए । सोहन ने 40,000 रू. का माल खरीदा और इसे बिलासपूर के रमेश को विक्रय हेतू प्रेषित कर दिया । उन्होंने प्रेषण पर 800 रू. तथा 600 रू. अन्य व्यय के दिए । माल प्राप्त होने पर रमेश ने 400 रू. चूंगी व्यय के चुकाए । उन्होंने संपूर्ण माल 52,000 रू. में बेच दिया जिस पर 200 रू. दलाली दी गई । उपर्युक्त व्यवहार से स्मरणात्मक संयुक्त साहस खाता बनाइये । Sohan of Raigarh and Ramesh of Bilaspur started a joint venture. The profit and loss shared in the ratio 3:1. The transactions related to joint venture is as follows - Sohan purchesed goods for Rs. 40,000 and send to Ramesh for sale. They spend Rs. 800 for cartage and Rs. 600 for other expenses. Ramesh paid Rs. 400 for octroi and received the goods. He sold all goods for 5200 and paid Rs. 200 for brokerage. Prepare memorandum joint venture A/c from the above information.

- प्रश्न 27 'A' ने 'B' को 6,000 रू. का माल प्रेषण पर भेजा और उस पर 5,000रू. का एक विपन्न लिखा जिसे 'B' ने स्वीकार कर लिया । 'A' ने 500 रू. प्रेषण में खर्च किए तथा 'B' ने 300 रू. चुंगी देकर माल प्राप्त किया । 'B' ने आधा माल 4,500 रू. में उधार तथा शेष का आधा 2,200 रू. में नकद बेच दिया। प्रेषक 'B' को 5 प्रतिशत कमीशन एवं 2 प्रतिशत परिशोध कमीशन देता है। 'B' ने विपन्न के भुगतान के साथ ही संपूर्ण भुगतान कर दिया । प्रेषक की पुस्तकों में निम्न खता बनाइये ।
 - (i) प्रेषण खाता (ii) प्रेषणी खाता

A sent goods to B on consignment for Rs. 6000 and B accepted a bill for Rs. 5000. A spent Rs. 500 for exps. On consignment and B paid Rs. 300 for octroi. B sold half goods for Rs. 4500 on credit and held of the remaining for Rs. 2200 for cash. The consignor paid to B 5% ordinary commission and 2% del-credere commission. The consignee paid the balance amount and bill amount. Prepare consignment A/c and consignee's accounts in the books of consignor.

अथवा (OR)

आसाम टी कंपनी ने 50 पेटी कॉफी जिसकी लागत 5,000 रू. है, रायपुर के प्रतिनिधि श्याम बजाज को प्रेषण पर भेजी । मार्ग में 2 पेटियां नष्ट हो गई जिनका दावा बीमा कंपनी स्वीकार कर लेती है । माल नष्ट होने के पूर्व 800 रू. तथा बाद में 1,900 रू. व्यय किये हैं, जो बिक्री व्यय नहीं है । उन्होंने 28 पेटियां 7,000 रू. में बेच दी । प्रतिनिधि कुल विक्रय पर 5 प्रतिशत कमीशन

पाने का अधिकारी है । प्रेषक की पुस्तकों में प्रेषण खाता बनाइये एवं प्रेषण स्कंध की गणना दर्शाइए ।

Assam Tea company send 50 cases of Tea costing Rs. 5000 to Shyam Bajaj of Raipur. During transit 2 boxes were lost and insurance company admitted the claim. Rs. 800 ware spend before loss and Rs. 1900 after the loss, which is not a selling expenses. The consignee sold 28 boxes for Rs. 7000. The consignee is entitled to get 5% commission on total sales. Prepare consignment A/c and calculate the value of consignment Stock.

प्रश्न 28 — 'X', 'Y' एवं 'Z' एक फर्म में साझेदार है और लाभ हानि 3:2:1 के अनुपात में विभाजित करते है । उन्होंने 31 दिसंबर 2007 को फर्म का विघटन किया इस तिथि पर फर्म का चिट्ठा इस प्रकार था —

	•		
दायित्व	राशि	संपत्ति	राशि
लेनदार	1,20,000	स्थायी संपत्तियां	2,00,000
पूंजी –		चालू संपत्तियां	80,000
X 60,000		रोकड़	20,000
Y 60,000			
Z 60,000	1,80,000		
	3,00,000		3,00,000

संपत्तियों से उनके पुस्त मूल्य से 10 प्रतिशत कम वसूल हुए, लेनदारों को पूर्ण भुगतान किया गया। समापन व्यय 1,000 रू. चुकाए । एक संदिग्ध दायित्व, जिसकी पुस्तकों में कोई व्यवस्था नहीं थी, के लिए 1,000 रू. भुगतान किए। वसूली खाता एवं साझेदारों के पूंजी खाता बनाइये ।

X, Y and Z are partners in a firm sharing profits in the ratio of 3:2:1. On 31.12.2007 they decided to dissolve the firm. The balance sheet on that date is as under -

Liability	Amt.	Assets.	Amt.
Creditors	1,20,000	Fixed Assets	2,00,000
Capital -		Current Assets	80,000
X 60,000		Cash in hand	20,000
Y 60,000			
Z 60,000	1,80,000		
	300,000		3,00,000

Assets are realised 10% less than their book values. Creditors ware paid in full. Dissolution expenses paid Rs. 1000. A contingent liability amounting Rs. 1000 was paid which were not been recorded in the books. Prepare realization A/c and partners capital A/c.

अथवा (OR)

प्रभात और अमित एक फर्म में 3 : 2 के अनुपात में लाभ—हानि का विभाजन करने वाले साझेदार है । उन्होंने प्रतीक को 1/5 भाग के लिए साझेदारी में प्रवेश दिया तथा उससे आवश्यक पूंजी मांगी गई । उक्त तिथि पर प्रभात और अमित के पूंजी खाते क्रमशः 15,500 रू. और 8,500 है इसके अतिरिक्त सामान्य संचय 10,000 रू. है । पुनः मूल्यांकन खाते का लाभ 6,000 रू. है । प्रतीक के प्रवेश पर साझेदारों के पूंजी खाते बनाइए ।

Prabhat and Amit are partners in a firm sharing profits and loss in the ratio of 3: 2. They admitted Pratik as a new partner. He bring sufficient capital for getting 1/5 share in firm. The capital A/c showed balance of Rs. 15500 and Rs. 8500 in the books of Prabhat and Amit. General Reserve of Rs. 10000 and Revaluation profit Rs. 6000 shown in the books. Prepare partners capital A/c on the admission of new partner.

प्रश्न 29 — मनीषा लिमि. ने 10 रू. वाले 20,000 समता अंश 10 प्रतिशत प्रीमियम पर निर्गमित किए । राशि इस प्रकार थी — आवेदन पर 2 रू. (1 जनवरी 1998), आबंटन पर 4 रू. (प्रीमियम सिहत 1 अप्रेल 1998), प्रथम याचना पर 3 रू., (1 जुन, 1998), द्वितीय और अंतिम याचना पर 2 रू. (1 अगस्त 1998) । 18000 अंशों के लिए आवेदन पत्र प्राप्त हुए तथा संचालकों ने सभी को अंश आबंटित कर दिए । एक अंशधारी जिसको 400 अंश आबंटित हुए थे, उसने आबंटन के साथ ही शेष राशि का भुगतान कर दिया । संचालकों ने अग्रिम याचना पर 6 प्रतिशत वार्षिक दर से ब्याज देना तय किया। सभी राशियों का भुगतान कर दिया गया ।

मनीषा लिमि. की पुस्तकों में जर्नल के आवश्यक लेखे कीजिए ।

Manish a Ltd. issued 20,000 shares of Rs. 10 each at 10% premium payable as under -

Rs. 2 on application (1 January 1998)

Rs. 4 on Allotment including premium (1 April 1998)

Rs. 3 on first call (1 June 1998)

Rs. 2 on second and final call (1 August 1998)

Applications are received for 18000 shares and these share are alloted. One share holder holding 400 shares paid the call money along with allotment itself. Directors have decided to allow interest on call in advance @ 6% P.a. The interset was paid in cash on 1.8.1998.

Pass the necessary journal entries in the books of the company.

अथवा (OR)

एक कंपनी ने विक्रम लिमि. से 99,000 रू. के संपित्तियां क्रय की यह सहमित हुई की इसका भुगतान 100 रू. वाले 11 प्रतिशत ऋणपत्रों के निर्गमन द्वारा किया जायेगा । यह मानते हुए कि ऋणपत्र (i) सममूल्य पर (ii) 10 प्रतिशत कटौती पर तथा (iii) 10 प्रतिशत प्रीमियम पर निर्गमित किए गए हैं । आवश्यक पंजी प्रविष्टियां कीजिए ।

A Ltd. company purchesed Assects worth Rs. 99000 from Vikram Ltd. It was agreed that the purchese consideration be paid by issuing $11\,\%$ debentures of Rs. 100 each. Assum by that is debenures have been issued

- (i) At par
- (ii) At 10% discount.
- (iii) At 10% premium.

 Give necessary journal entries.

प्रश्न 30 — 'रामकृष्ण' क्लब का प्राप्ति भुगतान खाता 31 दिसंबर 2007 का निम्नानुसार है—

प्राप्तियां	राशि	भुगतान	राशि
रोकड़ शेष	2,350	वेतन	1200
प्रवेश शुल्क	300	बिजली खर्च	120
विविध आय	425	अन्य व्यय	530
चंदा –		स्थायी जमा	2,500
2006 — 50		बर्तन	200
2007 — 3,500		लेनदार	1,000
2008 — 75	3,625	रोकड़ शेष	1,150
	6,700		6,700

1 जनवरी 2007 को निम्निलिखित संपित्तियां और दायित्व थे — बर्तन 800, रू. फर्नीचर 2,500 रू., प्रयोग करने वाले स्टोर्स 350 रू., लेनदार 1200 रू., 31 दिसंबर 2007 को प्रयोग करने वाले स्टोर्स का मूल्य 700 रू., लेनदार 550 रू. एवं अप्राप्त चंदा 75 रू था । स्थायी जमा पर 25 रू. ब्याज उपार्जित है । 31 दिसंबर 2007 समाप्ति वर्ष हेतु आय व्यय खाता और चिट्ठा बनाइये । The receipt and Payment of 'Ramkrishna' Club for the tear ended 31.12.2007 is as follows -

Receipts	Amt.	Payments	Amt.
To Balance b/d	2,350	Salary	1200
Entrance fee	300	Electricity charge	120
Other receipts	425	Other expences	530
Sabscription		Fixed Deposit	2,500
2006 — 50		Utensils	200
2007 — 3,500		Creditors	1,000
2008 — 75	3,625	Balance C/d	1,150
	6,700		6,700

On 1.12007 its assets and liabilities are as under utensils Rs. 800, Furniture 2500, Consumable store Rs. 350, Creditors Rs. 1200. On 31.12.2007 consumable stores Rs. 700, creditors 550, outstanding subscription Rs. 75, Accrued interest on Fixed deposit Rs. 25. Prepare income and expenditure A/c and Balance sheet.

अथवा (OR)

निम्न विवरण से 31 दिसंबर 2007 का आय व्यय खाता एवं चिट्ठा बनाइये । प्राप्ति भुगतान खाता (31 दिसंबर 2007 वर्ष की समाप्ति हेतु)

प्राप्तियां	राशि	भुगतान	राशि
प्रारंभिक शेष	6,000	वेतन	1700
चंदा - 2006	80	स्टेशनरी	160
2007	14,000	ड्रामा खर्च	340
2008	240	सामान्य व्यय	100
दान	1,080	अखबार	300
ड्रामा से आय	1,800	छात्रवृत्ति	1,000
रद्दी अखबार का	120	विनियोग	4,000
विकय			
विनियोग पर ब्याज	200	बिजली खर्च	260
टूर्नामेण्ट से आय	1,540	अंतिम शेष	17,200
	25,060		25,060

निम्न सूचनाओं को ध्यान में रखते हुए आय व्यय खाता और चिट्ठा बनाना है-

- (i) क्लब के 1600 सदस्य, प्रति सदस्य 9 रू. सालाना चंदा देते है । वर्ष 2006 का 100 रू. चंदा बकाया था ।
- (ii) 200 रू. दान के अभी तक प्राप्त नहीं हुए है ।
- (iii) 80 रू. नगर पालिका कर एवं 140 रू. वेतन का अदत्त है ।
- (iv) विनियोग पर 70 रू. ब्याज बकाया है ।
- (v) भवन का पुस्तकीय मूल्य 10,000 रू. है जिसपर 5 प्रतिशत ह्वास घटाना है ।
- (vi) 1 जनवरी 2007 को स्टेशनरी का मूल्य 180 रू. तथा 31 दिसंबर 2007 को 30 रू. था ।

Prepare income and expenditure A/c and Balance sheet from the following on 31.12.2007 -

Receipts	Amt.	Payments	Amt.
To Balance b/d	6,000	Salary	1700
Subscruption – 2006	80	Stationary	160
2007	14,000	Drama expenses	340
2008	240	Other expenses	100
To Donation	1,080	News paper	300
Income from Drama	1,800	scholarship	1,000
To sale of waste paper	120	investment	4,000
To interest on investment	200	Electric charges	260
Income from tournament	1,540	balance c/d	17,200
	25,060		25,060

Adjustments -

- (i) The club has 1000 members each has to pay Rs. 9 as annual subscription. Rs. 100 was outstanding for the year 2006 as subscription.
- (2) Donation Rs. 200 is not received till now.
- (3) Corporation tax Rs. 80 and salary Rs. 140 is still outstanding.
- (4) Interest Rs. 70 is accrued on investment.
- (5) The book value at building Rs. 1000 charge depreciations on it @ 5%
- (6) The cost of stationary on 1.1.2007 was Rs. 180 and on 31.12.2007 its value was Rs. 30.

